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Preismaßnahme 2020:
Zusammenfassung Dialogmarketing

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

 Aufgrund sinkender Absatzmengen und steigender Kosten (Anstieg von Stückkosten durch 
kontinuierlichen Kostensteigerungen bei Betriebsmitteln und Arbeitskosten aufgrund von 
Tariferhöhungen) ergeben sich für 2020 Preisanpassungen im Dialogmarketing.

 Die letzten größeren Preiserhöhungen liegen teils mehrere Jahre zurück, so dass eine 
Preisanpassung zwingend erforderlich ist.

 Zudem werden bislang für unsere Kunden nur schlecht verständliche oder nachvollziehbare 
Preisstrukturen vereinfacht und transparenter gestaltet. 

Um auch zukünftig den gewohnt hohen Qualitätsstandards 

für unsere Kunden zu halten 

und einen Beitrag zur Wirtschaftlichkeit des Unternehmens zu leisten, 

ist eine Preisanpassung zum 01. Januar 2020 dringend notwendig. 



Geplante Preismaßnahme 2020:
DIALOGPOST
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Preismaßnahme 2020:
Zusammenfassung DIALOGPOST

 Aufgrund sinkender Absatzmengen und steigender Kosten (Anstieg von Stückkosten durch 
kontinuierliche Kostensteigerungen bei Betriebsmitteln und Arbeitskosten aufgrund von 
Tariferhöhungen) ist eine Preisanpassung DIALOGPOST in 2020 zwingend erforderlich.

 Die Umsetzung der Preismaßnahme erfolgt zum 01.01.2020 und setzt sich aus verschiedenen 
Einzelmaßnahmen zusammen:

1. Format DIALOGPOST Standard 0-20g:
Erhöhung Listenpreis i.H.v. +0,02 EUR/Sdg. von 0,28 EUR/Sdg. auf 0,30 EUR/Sdg.

2. Einführung eines Dialogmarketing Einstiegsprodukts Karte zu 0,28 EUR/Sdg. 

3. Erhöhung von Mengen und Zusatzleistungen

a) Anhebung der Mindestmenge von 4.000 auf 5.000 Sendungen

b) Erhöhung der Zuschläge für Mindermengen (EASY) um +0,05 EUR/Sdg. von
0,10 EUR/Sdg. auf 0,15 EUR/Sdg.

c) Erhöhung der Preise für Palettenlagerung um +2,00 EUR auf von 4,99 EUR/30 Tage auf
6,99 EUR/30 Tage

4. Einführung eines Produktionszuschlags i.H.v. +0,05 EUR/Sdg. bei Nichteinhaltung von
eindeutig definierten Automationskriterien für Formate DIALOGPOST Standard >20g
und Groß

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019
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Preismaßnahme 2020:
Überblick DIALOGPOST

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

Alt Neu ab 01.01.2020

Erhöhung Listenpreis DIALOGPOST 
Standard ≤20g

1

Einführung Dialogmarketing
Einstiegsprodukt Karte

2

Anhebung Mindestmenge

3a

Erhöhung Zuschläge für Mindermengen 
(EASY)

3b

Erhöhung Preise für Palettenlagerung

3c

Einführung Produktionszuschlag für For-
mate DIALOGPOST Standard >20g & Groß
bei Nichteinhaltung d. Automationskriterien

4

0,28 EUR/Sdg. 0,30 EUR/Sdg.

- 0,28 EUR/Sdg.

4.000 Sendungen 5.000 Sendungen

0,10 EUR/Sdg. 0,15 EUR/Sdg.

4,99 EUR/30 Tage 6,99 EUR/30 Tage

- 0,05 EUR/Sdg.



Geplante Preismaßnahme 2020:
POSTWURFSPEZIAL
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Preismaßnahme 2020:
Zusammenfassung POSTWURFSPEZIAL

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

 Der Kostenanstieg bei POSTWURFSPEZIAL u.a. durch erhöhte  Ölpreise, Transport- und Arbeits-
kosten aufgrund von Tariferhöhungen macht eine Preiserhöhung in 2020 unumgänglich.

 Die Preismaßnahme setzt sich aus verschiedenen Preis- und Produktmaßnahmen zusammen:

1. Erhöhung aller Listenpreise POSTWURFSPEZIAL Standard und Groß um +0,01 EUR/Sdg. 

2. Einführung eines Einstiegsprodukts POSTWURFSPEZIAL Karte zu 0,13 EUR/Sdg.

3. Erhöhung von Mengen und Zusatzleistungen

a) Anhebung der Mindestmenge EASY von 4.000 auf 5.000 Sendungen

b) Erhöhung der Zuschläge für Mindermengen (EASY) um +0,02 EUR/Sdg. von
0,03 EUR/Sdg. auf 0,05 EUR/Sdg.

c) Erhöhung des Produktionszuschlags (bisher „fehlende Automationsfähigkeit“)
um +0,02 EUR/Sdg. von 0,03 EUR/Sdg. auf 0,05 EUR/Sdg. 

d) Erhöhung der Preise für Palettenlagerung um +2,00 EUR von 4,99 EUR/30 Tage auf
6,99 EUR/30 Tage

4. Einführung eines Produktionszuschlags in Höhe von +0,05 EUR/Sdg. bei Nichteinhaltung von 
eindeutig definierten Automationskriterien für Formate PWSp Standard >20g und Groß
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Preismaßnahme 2020:
Überblick POSTWURFSPEZIAL

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

Preiserhöhung Listenpreise

 Die Preisanpassung 2020 betrifft 

alle bisherigen Basisformate 

Standard und Groß. 

 Für Kunden, die die 

POSTWURFSPEZIAL Karte einliefern, 

bleibt  der Einstiegspreis stabil bei 

0,13 €. 

Zuschläge

 Beide Zuschläge (EASY und 

Produktionszuschlag) werden 

um 0,02 EUR je Sendung angehoben.

Mindestmenge EASY

 Ab Januar 2020 sind mindestens 

5.000 Sdgn (an Stelle von 4.000) 

für eine Einlieferung erforderlich.

Preise 
2019

Preise 
2020

Anstieg in 
€

Karte  bis     15g 0,13 €

bis      20g 0,13 € 0,14 € +0,01 €

21g     bis      50g 0,15 € 0,16 € +0,01 €

bis      50g 0,17 € 0,18 € +0,01 €

51g     bis    100g 0,25 € 0,26 € +0,01 €

101g   bis    250g 0,35 € 0,36 € +0,01 €

251g   bis    500g 0,45 0,46 € +0,01 €

501g   bis 1.000g 0,60 € 0,61 € +0,01 €

S
ta

n
d

a
rd

G
ro

ß

Preise 
2019

Preise 
2020

Anstieg in 
€

Produktionszuschlag 0,03 € 0,05 € +0,02 €

EASY (Kleinmengen) 0,03 € 0,05 € +0,02 €



Geplante Preismaßnahme 2020:
POSTAKTUELL
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Preismaßnahme 2020:
Zusammenfassung POSTAKTUELL

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

 Zum 01.01.2020 wird es bei POSTAKTUELL eine Anpassung der Tarifzonen geben.

 Tarifzonensystematik bis 31.12.2019 
(analog EINKAUFAKTUELL):

 EA-Gebiete: Kerngebiet POSTAKTUELL (60%)

 Restliche Gebiete: Randgebiete POSTAKTUELL (40%)

 Tarifzonensystematik ab 01.01.2020: 
Zuordnung zu den Tarifzonen anhand der Einwohnerdichte/Einwohnerzahl:

 Kerngebiete POSTAKTUELL:
Gemeinden mit hoher Einwohnerdichte und mind. 10.000 Einwohnern (50%)

 Randgebiete POSTAKTUELL:
Gemeinden mit niedrigerer Einwohnerdichte und weniger als 10.000 Einwohnern (50%)

 Zuschläge für die Ausprägungen Zustellbezirksselektion und Startpunktselektion werden 
vereinheitlicht.

 Unabhängig von der Produktvariante wird ab 01.01.2020 je Ausprägung ein Aufschlag von 
10,00 € pro 1.000 Stück erhoben.

 Darüber hinaus erfolgt eine Erhöhung der Preise für Palettenlagerung um +2,00 EUR auf 
von 4,99 EUR/30 Tage auf 6,99 EUR/30 Tage.
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Preismaßnahme 2020:
Tarifzonenaufteilung POSTAKTUELL bis 31.12.2019

 A = Kerngebiet     

B = Randgebiet

 Tarifzonensystematik bis 31.12.2019

(analog EINKAUFAKTUELL)

 EA-Gebiete: 

Kerngebiet POSTAKTUELL (60%)

 Restliche Gebiete: 

Randgebiete POSTAKTUELL (40%)

 Kerngebiet: ca. 60% (ca. 21 Mio. HH)

 Randgebiet: ca. 40% (ca. 13 Mio. HH)

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019
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Preismaßnahme 2020:
Tarifzonenaufteilung POSTAKTUELL ab 01.01.2020

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

 A = Kerngebiet     

B = Randgebiet

 Tarifzonensystematik ab 01.01.2020:

Zuordnung zu Tarifzonen anhand der 

Einwohnerdichte/Einwohnerzahl:

 Kerngebiete POSTAKTUELL: 

Gemeinden mit hoher Einwohnerdichte und 

mind. 10.000 Einwohnern (50%)

 Randgebiete POSTAKTUELL :

Gemeinden mit niedriger Einwohnerdichte und 

weniger als 10.000 Einwohnern (50%)

 Kerngebiet: ca. 50% (ca. 17 Mio. HH)

 Randgebiet: ca. 50% (ca. 17 Mio. HH)
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Preismaßnahme 2020:
Hintergründe für neue Tarfizonensystematik POSTAKTUELL

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

 Zum 01.01.2020 erfolgt bei POSTAKTUELL die Anpassung der Tarifzonen.

 Die Zuordnung der POSTAKTUELL Kern- und Randgebiete an die EA-Gebiete erfolgte im Jahr 
2015 auf 2016. Diese war für unsere Kunden oftmals nur sehr schlecht verständlich und 
nachvollziehbar, da viele Orte vergleichbarer Struktur und Größe in unterschiedlichen 
Tarifzonen verankert waren.

 Die neue Tarifzonensystematik der Einwohnerdichte und Einwohneranzahl ist für die Kunden 
besser verständlich und nachvollziehbar.  

 Durch die neue Tarifzonenschneidung ergibt sich für diverse PLZ-Gebiete eine leichte 
Preiserhöhung, da diese vom Kern- ins Randgebiet migriert werden.*

*  Verschiebung von knapp 4 Mio. HH aus Kerngebiet in Randgebiet
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Preismaßnahme 2020:
Aufschläge f, Zustellbezirks- u. Startpunktselektion POSTAKTUELL

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019

Preise 
2019

Preise 
2020

Zustellbezirksselektion

Alle HH 5,00 € 10,00 €

Alle HH mit Tagespost 15,00 € 10,00 €

Startpunktselektion

Alle HH 15,00 € 10,00 €

Alle HH mit Tagespost 5,00 € 10,00 €

 Zuschläge für die Ausprägungen 
Zustellbezirksselektion und Startpunktselektion 
werden vereinheitlicht.

 Unabhängig von der Produktvariante wird je 
Ausprägung ein Aufschlag von 10,00 € pro 1.000 
Stück erhoben.

Hintergrund:

 Die bisherige Preisfindung war intransparent 
und schwer nachzuvollziehen. Sie hat Ihren 
Hintergrund in der zeitversetzten Einführung 
der Selektionsausprägung  Zustellbezirksselektion 
und der Startpunktselektion.  
Der Aufschlag bei Nutzung beider Ausprägungen sollte 
max. 20,00 € je 1.000 betragen.

 Mit der Preismaßnahme liegen die Kosten wie 
bisher bei insgesamt 20,00 € pro 1.000 Sdgn.

 Bei Alle Haushalte verbilligt sich der Aufschlag für 
die Startpunktselektion auf 10 € pro 1.000 Sdgn.

 Bei der Tagespost verbilligt sich der Aufschlag für 
die Zustellbezirksselektion auf 10 € pro 1.000 Sdgn.



Geplante Preismaßnahme 2020:
EINKAUFAKTUELL
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Preismaßnahme 2020:
Zusammenfassung EINKAUFAKTUELL

Beilagen: 

 Beibehaltung aktueller Listenpreise

 Erhöhung der Individualpreise

 Durchsetzung höherer Ballungsraumpreise für 

Hamburg, Berlin, Rhein/Main

 Weitere Information erfolgt  über die Regionalen 

Spezialisten Reichweite

Anzeigen: 

 Neue Preisstruktur 2020

 Bundesweite Preisstabilität auf den Hauptformaten

 Regionale Preisanpassungen

 Indirekte Preiserhöhung durch Anpassung der 

Auflagen, da sich die Reichweite einzelner EA-Gebiete 

aufgrund verschiedener Einflussfaktoren verändert hat

 Weitere Information erfolgt  über die Regionalen 

Spezialisten Reichweite

Preismaßnahme Dialogmarketing 2020, Bonn, Juli 2019


